
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

16 

Data 

 

 

30/03/2016 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI. RELAZIONE 

SULLE AZIONI INTRAPRESE E SUI RISULTATI CONSEGUITI IN ATTUAZIONE DEL 

PIANO OPERATIVO 2015. 

 

          

  L’anno duemilasedici, addì trenta del mese di Marzo, alle ore 21.14, presso l’Aula 

Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Giovanni Kirn Consigliere NO 

Pietro Romano  Sindaco SI Francesca Caputo Consigliere NO 

Paolo Maria Oltolina Consigliere SI Giuseppe Sandro Lemma Consigliere NO 

Francesco Falcone Consigliere SI Simone Giudici Consigliere NO 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Cesare Colombo Consigliere NO 

Luigi Valassina Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere NO 

Nicola Sibilani Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere NO 

Eliona Margjoni Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Koffi Michel Fadonougbo Consigliere SI Igor Stefano Turconi Consigliere SI 

Patrizia Bisio Consigliere SI Vito Antonio Guglielmo Consigliere SI 

Lara Carnovali Consigliere SI Carolina Pellegrini Consigliere NO 

Ercole Gianni Rovelli Consigliere NO    

 
 

 

Assiste il Vice Segretario Generale, Emanuela Marcoccia, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 16 DEL 30/03/2016 

 

   

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI. RELAZIONE SULLE AZIONI 

INTRAPRESE E SUI RISULTATI CONSEGUITI IN ATTUAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 2015. 

 

 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società Partecipate, sig. Andrea Orlandi:  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che: 

• la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2015)” all’art. 1 commi 611-614 e 616 

prevede a decorrere dal 1°gennaio 2015 l’avvio di un processo di razionalizzazione delle 

società e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute da Regioni, 

Province autonome di Trento e di Bolzano, Enti Locali, CCIAA, Università ed Istituti di 

istruzione universitaria pubblici e Autorità portuali, con la finalità di coordinamento della 

finanza pubblica, di contenimento della spesa, di buon andamento dell’azione amministrativa 

e di tutela della concorrenza e del mercato;  

• i Presidenti degli Enti interessati, i Sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni 

coinvolte sono tenuti ad approvare un “Piano Operativo di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute”, contenente modalità e 

tempi di attuazione e l’esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire; 

• detto piano, corredato di un’apposita relazione tecnica, dovrà essere trasmesso alla 

competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicato nel sito internet 

istituzionale dell’amministrazione interessata; 

• la riduzione delle società partecipate, auspicata dall’intervento normativo, dovrà conseguirsi 

tramite il processo di razionalizzazione entro il 31/12/2015 e gli organi competenti dovranno 

predisporre una relazione sui risultati conseguiti entro il 31 marzo 2016, che analogamente al 

piano andrà trasmessa alla Corte dei Conti e pubblicata sul sito; 

 

Considerato che con atto di Consiglio Comunale n. 21 del 13/04/2015, il Comune di Rho ha 

provveduto ad approvare il “PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI”; 

 

Vista l’allegata relazione sulle azioni intraprese e sui risultati conseguiti in attuazione del Piano 

Operativo di razionalizzazione delle partecipate del Comune di Rho - anno 2015, parte integrante e 

sostanziale alla presente deliberazione (Allegato A); 

 

Considerato che la relazione sui risultati conseguiti, entro il 31 marzo 2016, deve essere trasmessa 

alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e pubblicata nel sito internet 

istituzionale dell'amministrazione interessata. La pubblicazione del piano e della relazione 

costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, dal Direttore Area 

Servizi di Programmazione Economica e dell’Entrate; 

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;  

 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri Comunali, sigg.ri Forloni, Bisio, Guglielmo e Lampugnani; 

 

 

 



Presenti n. 15 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 15 

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

1. di approvare la Relazione sulle azioni intraprese e sui risultati conseguiti in attuazione del 

Piano Operativo di razionalizzazione delle partecipate del Comune di Rho - anno 2015, di cui 

all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di dare atto che la Relazione sulle azioni intraprese e sui risultati conseguiti in attuazione del 

Piano Operativo di razionalizzazione delle partecipate del Comune di Rho - anno 2015, di cui 

all’allegato A, dovrà essere sottoscritta dal Sindaco e inviata alla sezione regionale di controllo 

della Corte dei Conti; 

 

3. di dare mandato al Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e delle Entrate di 

porre in essere tutti gli atti necessari per la trasmissione della Relazione sulle azioni intraprese 

e sui risultati conseguiti in attuazione del Piano Operativo di razionalizzazione delle 

partecipate del Comune di Rho - anno 2015 (Allegato A), alla sezione regionale di controllo 

della Corte dei Conti e per la pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

 

***** 
 

Successivamente il Presidente invita il Consiglio Comunale a procedere alla votazione per 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di provvedere nei termini 

previsti dalla normativa alla trasmissione del Piano Operativo di razionalizzazione delle 

partecipazioni societarie alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti n. 15 

Votanti n. 15 

Favorevoli n. 15  

 

Con n. 15 voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Comune di Rho

Pareri

23

PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI. RELAZIONE SULLE

AZIONI INTRAPRESE E SUI RISULTATI CONSEGUITI IN ATTUAZIONE DEL PIANO OPERATIVO

2015.

2016

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/03/2016

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/03/2016

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Emanuela Marcoccia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni Vittorio Isidoro;1;3694714
Emanuela Marcoccia;2;704367



DELIBERA N. 16 DEL 30/03/2016 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

   

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

04/04/2016 al 19/04/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 15/04/2016 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 
 

Area 4 – SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 
Servizio Bilancio e Finanze - Società Partecipate 
 
 
 
Prot. n.  
 
 

 
 
OGGETTO: PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPATE DEL COMUNE DI  RHO ANNO 
2015, AI SENSI DELL’ART. 1 CO. 611-612 L. 190/2014 – RELAZIONE SULLE AZIONI INTRAPRESE 
E SUI RISULTATI CONSEGUITI. 
 
 
Ai sensi dell’art. 1, comma 611 e 612 della Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015), gli Enti 
Locali, al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della 
spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del 
mercato, a decorrere dal 1º gennaio 2015, sono tenuti ad avviare un processo di 
razionalizzazione delle società' e delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente 
possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre 2015, anche 
tenendo conto dei seguenti criteri:  
a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al 
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione;  
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari 
a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante 
operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;  
d) aggregazione di societa' di servizi pubblici locali di rilevanza economica;  
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi 
amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle 
relative remunerazioni.  
I sindaci, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, definiscono e approvano, entro il 31 
marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie direttamente o indirettamente possedute, le modalità e i tempi di attuazione, 
nonché l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire. Tale piano, corredato di un'apposita 
relazione tecnica, e' trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei 
conti e pubblicato nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. Entro il 31 
marzo 2016, gli organi di cui al primo periodo predispongono una relazione sui risultati 
conseguiti, che e' trasmessa alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti 
e pubblicata nel sito internet istituzionale dell'amministrazione interessata. La pubblicazione 
del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33.  
 
Il Comune di Rho, con atto di Consiglio Comunale n. 21 del 13/04/2015, ha provveduto ad 
approvare il “PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI”. 
 
 
A. IL QUADRO ATTUALE DELLE PARTECIPATE DEL COMUNE 
Il Comune di Rho presenta l’attuale Quadro Sinottico delle proprie Partecipate dirette ed 
indirette, nel quale vengono indicate le relative quote di partecipazione. 
 
 
 
 

 



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 
 

 
 
 
In relazione al Quadro Sinottico sopra illustrato, si rammentano le principali caratteristiche 
degli organismi partecipati:  
 
SOCIETA’ PARTECIPATE DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI RHO (1° LIVELLO) 
 
1) NUOVENERGIE DISTRIBUZIONE S.r.l. 

· Le concrete Attività svolte: l’attività svolta dalla società consiste nella distribuzione di 
combustibili gassosi mediante condotte; progettazione, costruzione, gestione, 
manutenzione e potenziamento della rete e degli allacciamenti degli impianti di 
distribuzione incluso attività di posa, gestione, manutenzione e lettura degli impianti di 
misure, servizi necessari per la gestione del sistema; perseguimento del risparmio 
energetico e dello sviluppo delle fonti rinnovabili; promozione e miglioramento della 
sicurezza degli impianti dei clienti finali attraverso l'incentivazione di interventi per la 
messa a norma degli stessi impianti; 

· Compagine societaria: Comune di Rho 52,58%, Comune di Settimo Milanese 19,27%, 
Comune di Garbagnate 28,15%; 

· La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi si Attività di SPL a rilevanza 
economica.  

 
2) NUOVENERGIE S.p.a. 

· Le concrete Attività svolte: la principale attività della società è la vendita del gas ed 
energia elettrica; 

· Compagine societaria: Comune di Rho 69,27%, Comune di Pero 1,00%, Comune di 
Settimo Milanese 29,73%; 

· La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di attività di libero mercato di 
vendita del gas. 

 
3) NUOVENERGIE TELERISCALDAMENTO S.r.l. 

· Le concrete Attività svolte: gestione in via diretta, anche a mezzo di affitto d'azienda, 
del servizio di teleriscaldamento e accessori nei territori dei Comuni Soci. Il servizio di 
teleriscaldamento consiste nella distribuzione di energia termica in forma di vapore o 
acqua o liquido refrigerante da una o più fonti di produzione verso una pluralità di 
edifici o siti tramite una rete, per il riscaldamento o il raffreddamento di spazi, per 
processi di lavorazione e per la fornitura di acqua calda, anche sanitaria. La Società 
svolge tutte le attività a ciò funzionali, fra le quali - a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, fermo il legame di funzionalità con l'oggetto sociale - le seguenti:  

a. la progettazione, realizzazione e gestione delle reti, degli impianti e di 
tutte le infrastrutture relative;   
b. la progettazione, la realizzazione e la gestione di centrali di cogenerazione 
per produzione dell’energia;  
c. la produzione, l'acquisto e la vendita dell'energia, da qualsiasi fonte;  
d. la progettazione, costruzione e gestione, nonché l'acquisto e la vendita di 
immobili, fondiari ovvero edifici, funzionali o accessori allo svolgimento del 
servizio, sia ad uso industriale che ad uso uffici/amministrativo;  
e. attività di manutenzione ordinaria e straordinaria dei beni di proprietà 
ovvero in uso, funzionali o accessori al servizio;  
f. la progettazione, costruzione e gestione, nonché l'acquisto e la vendita di 
beni mobili, quali attrezzature, macchine e ogni altro tipo di bene, funzionali 
o accessori allo svolgimento del servizio; 

· Compagine societaria: Comune di Rho 48,60%, Comune di Pero 20,70%, Comune di 
Settimo Milanese 30,70%; 

· La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di servizio che può rivestire 
carattere e natura di Servizio pubblico locale o comunque di interesse generale. 

 
4) A.SE.R.- AZIENDA SERVIZI DEL RHODENSE S.p.A. 

· Le concrete Attività svolte: servizi di igiene urbana, servizi ambientali integrati e 
attività connesse; 

· Compagine societaria: Comune di Rho 67,00%, Econord S.p.A. 33,00%; 



    

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

· La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): servizio pubblico locale a rete; trattasi di 
Società a Capitale Misto; 

 
5) CAP HOLDING S.p.A. 
Le concrete Attività svolte: le attività svolte dalla società sono le seguenti: Servizio idrico 
integrato, Rilievi e cartografia, Gestione di impianti (acquedotto, fognatura, depurazione), 
Investimenti sul territorio, Gestione degli impianti Casa dell’Acqua, ovvero moderni impianti 
per la distribuzione di acqua naturale e frizzante; Progetti speciali. 
Compagine societaria: CAP Holding S.p.A. è una società a totale partecipazione pubblica, la cui 
compagine sociale al 31/12/2014 è formata da 195 soci, di cui 131 Comuni della Provincia di 
Milano, 39 Comuni della Provincia di Monza e Brianza, 20 Comuni della Provincia di Pavia, 1 
Comune della Provincia di Como, 1 Comune della Provincia di Varese, nonché la Provincia di 
Milano, la Provincia di Monza e Brianza ed una partecipazione rappresentata da azioni proprie 
(quota di partecipazione del Comune di Rho pari al 2,107%) 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di Servizio Pubblico Locale a rete. 
 
6) CRAA S.r.l.  
Verbale dell’assemblea di messa in liquidazione: con Verbale di Assemblea straordinaria del 
25/01/2005 depositato presso il Registro delle Imprese di Milano il 15/02/2015 con Numero di 
Protocollo PRA/41030/2005, è stato deliberato all’unanimità dei soci: 

· Lo scioglimento anticipato e messa in liquidazione della società; 
· La Nomina del Liquidatore (Avvocato Riccardo Anania, nato a Palermo il giorno 16 aprile 

1965, residente a Milano in Via Elba n.12 C.F. NNARCR65D16G273L); 
Stato attuale della messa in liquidazione: con Comunicazione del 24/03/2015 ai soci della CRAA 
S.r.l. da parte del liquidatore l’Avv. Riccardo Anania, viene fatta una breve sintesi dello stato 
della messa in liquidazione della società, inoltre il liquidatore ha comunicato che nel breve 
periodo convocherà l’assemblea dei soci al fine di: 

· Approvare il bilancio di liquidazione al 31/12/2014; 
· Deliberare la rinuncia del credito nei confronti del Fallimento della Società BRB S.r.l.; 
· Approvare le modalità con le quali procedere al recupero del credito IVA; 
· Esaminare la bozza del bilancio finale di liquidazione e del piano di riparto. 

 
7) AREXPO S.p.a. 
Le concrete Attività svolte: la Società ha, in sintesi, le seguenti finalità: 

· l’acquisizione delle aree del sito espositivo Expo 2015 dai soggetti privati e pubblici, 
anche a mezzo di atti di conferimento; 

· la messa a disposizione di dette aree alla società Expo 2015 S.p.A. per gli interventi di 
progettazione e realizzazione della manifestazione espositiva, attraverso la costituzione 
di un diritto di uso o di superficie o di altro diritto che comunque garantisca le finalità 
per le quali la messa a disposizione è realizzata; 

· il monitoraggio, unitamente alla società Expo 2015 S.p.A., del processo di 
infrastrutturazione e trasformazione dell’area per assicurare la valorizzazione e la 
riqualificazione dell’area medesima anche nella fase post-Expo; 

· il coordinamento, anche attraverso le competenze tecniche dei Soci, del processo di 
sviluppo del piano urbanistico dell’area, relativamente alla fase post-Expo, tenendo 
conto della disciplina urbanistica e del mix funzionale definito dalla variante urbanistica 
approvata mediante l’Accordo di Programma approvato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.7471 del 4 agosto 2011; 

· la valorizzazione e la riqualificazione del sito espositivo, privilegiando progetti miranti a 
realizzare una più elevata qualità del contesto sociale, economico e territoriale, anche 
attraverso la possibile alienazione, mediante procedura ad evidenza pubblica, del 
compendio immobiliare di proprietà della Società nella fase post-Expo. 

Compagine societaria: Regione Lombardia 34,67%, Comune di Milano 34,67%, E.A. Fiera 
Internazionale di Milano 27,66%, Provincia di Milano 2,00%, Comune di RHO 1,00%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): Servizio di Interesse Generale. Società di scopo.  
 
8) GESEM S.r.l. 
Le concrete Attività svolte: la società svolge le seguenti attività: 

· Coordinamento e controllo, per conto dei Comuni Soci, del servizio di igiene urbana; 



    

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

· Riscossione sia ordinaria che coattiva di tutte le entrate tributarie dei Comuni incluse 
anche altre entrate extra-tributarie; 

· Manutenzione ordinaria, inclusa segnaletica stradale, di beni comunali; 
· Stazione appaltante di servizi e lavori per conto dei Comuni Soci.  

 
 
Compagine societaria: Comune di Rho 9,6%, Comune di Arese 27,6%, Comune di Lainate 27,6%, 
Comune di Vanzago 2,05%, Comune di Nerviano 21,6%, Comune di Pregnana Milanese 2,05%, 
Comune di Pogliano Milanese 9,5%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): Trattasi di servizio pubblico locale. 
 
 
SOCIETA’ PARTECIPATE INDIRETTAMENTE DAL COMUNE DI RHO (2° LIVELLO) 

 
9) TASM ROMANIA S.r.l. 
Le concrete Attività svolte: la Società come oggetto principale dell’attività ha la captazione, il 
trattamento e la distribuzione dell’acqua. 
Compagine societaria: Cap Holding S.p.A. 40%, Euro Mec S.r.l. 20%, Fumagalli Technology Group 
S.p.A. 20%, Mambrini Costruzioni S.r.l. 20%; 
La natura di ciascuna di esse ( se SPL o SS): Trattasi di servizio pubblico locale a rilevanza 
economica. 
 
10) AMIACQUE S.r.l.  
Le concrete Attività svolte: la Società ha come oggetto principale, la conduzione del Servizio 
Idrico Integrato nelle fasi di ricerca, captazione, sollevamento, trasporto, trattamento, 
distribuzione, fognatura e depurazione e in generale la commercializzazione dell'acqua sia per 
usi civili che per usi industriali o agricoli e altri usi; 
Compagine societaria: Cap Holding S.p.A. 100%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): Trattasi di servizio pubblico locale a rete di rilevanza 
economica, soggetto a regolamentazione d’ambito. 
 
11) ROCCA BRIVIO SFORZA S.r.l.  
Le concrete Attività svolte: la società è proprietaria del complesso monumentale Rocca Brivio e 
come oggetto principale dell’attività ha la salvaguardia e valorizzazione del suddetto complesso 
storico monumentale e più in generale la salvaguardia e valorizzazione dei beni ambientali, 
storici, artistici e turistico culturali con riferimento al territorio del Sud Milanese in generale e 
del Parco Agricolo Sud Milano in particolare; 
Compagine societaria: Cap Holding spa 51,036%, Comune di San Giuliano 20,810%, Comune di 
San Donato 20,810%, Comune di Melegnano 4,896%, Associazione Rocca Brivio 2,448%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di servizi strumentali con riflessi di natura 
generale. 
 
12) PAVIA ACQUE S.c.a.r.l. 
Le concrete Attività svolte: la Società come oggetto principale dell’attività ha, nell’interesse 
delle comunità locali di riferimento e degli Enti giuridici che la partecipano, la gestione 
coordinata ed unitaria in house providing del Servizio Idrico Integrato nell’Ambito Territoriale 
Ottimale della Provincia di Pavia, coerentemente ed in ottemperanza a quanto prescritto dal 
D.lgs. 15272006 e ss.mm; dal piano d’Ambito, dagli atti di affidamento e da ogni altra norma 
dell’ordinamento vigente; 
Compagine societaria: Cap Holding S.p.A. 10,100924%, Acaop S.p.A. 8,080739%, Amministrazione 
Provinciale di Pavia 0,000852%, ASMare S.r.l. 8,080739%, ASM Pavia S.p.A. 19,191756%, ASM 
Vigevano e Lomellina S.p.A. 19,191756%, ASM Voghera S.p.A. 19,191756%, Broni-Stradella 
Pubblica S.r.l. 8,080739%, CBL S.p.A. 8,080739%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di servizio pubblico locale a rete di rilevanza 
economica, soggetto a regolamentazione d’ambito. 
 
13) SOCIETA’ MUNICIPALE GAS S.r.l. 
Le concrete Attività svolte: la Società svolge l’attività di vendita ai clienti finali del gas naturale 
e dei suoi derivati. 



    

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

Compagine societaria: Ge.se.m. S.r.l. 75%, SIGE S.r.l. 25%; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di attività di libero mercato destinato alla 
vendita del gas. 
 
 
 
SOCIETA’ PARTECIPATE INDIRETTAMENTE DAL COMUNE DI RHO (3° LIVELLO) 

 
14) BANCA CENTROPADANA CREDITO COOPERATIVO 
Le concrete Attività svolte: la società svolge attività bancaria; 
La natura di ciascuna di esse (se SPL o SS): trattasi di servizi tipici degli istituti bancari 
 
 
 
 
B. RISULTATI DI GESTIONE DELLE PARTECIPATE DI 1° LIVELLO DEL COMUNE DI RHO 
Relativamente società partecipate direttamente dal Comune di Rho (1° livello), si riportano i 
risultati di gestione dell’esercizio 2014 (ultimo bilancio approvato):  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C. AZIONI PREVISTE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE  
Il Piano di Razionalizzazione approvato si proponeva di avviare le operazioni necessarie al fine 
dell’eliminazioni di Società non indispensabili, la soppressione (liquidazione) di società con un 
numero di dipendenti inferiore al numero degli Amministratori, le eventuali operazioni di 
aggregazione, fusione o internalizzazione, nonché il processo di contenimento dei costi di 
funzionamento per le Società superstiti e tutte le eventuali operazioni di valorizzazione 
conseguibili.  
In particolare, il Piano prevedeva che,  

· per Nuovenergie S.p.a., si valutasse nel corso del 2015 le migliori ipotesi di 
valorizzazione della partecipazione, anche previa valutazione di possibili aggregazioni 
societarie; 

· di Arexpo S.p.a., in considerazione della natura di società di scopo, la partecipazione 
del Comune di Rho dovesse cessare dopo la vendita delle aree destinate alla esposizione 
universale 2015;  

· per la Società Municipale Gas S.r.l., l’Amministrazione Comunale di Rho, che non 
detiene una partecipazione diretta, dovesse procedere nell’impartire, secondo le 
disposizioni statutarie civilistiche, direttive specifiche alla propria partecipata GE.SE.M. 

Società 
% di 

partecipazione 
diretta 

Risultato di 
gestione 2014 

Nuovenergie Distribuzione 
srl 

52,58% € 256.947 

Nuovenergie spa 69,27% € 608.175 

Nuovenergie 
Teleriscaldamento srl 

48,60% € 216.423 

A.Se.R Azienda Servizi del 
Rhodense spa  

67,00% € 29.981 

Cap Holding spa 2,107% € 4.611.475 

CRAA srl (in liquidazione) 4,00% -€ 18.646 

Arexpo spa 1,00% € 504.674 

GeSem srl 9,60% € 58.304 



    

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

s.r.l.- possibilmente in coordinamento con gli altri soci pubblici- affinché quest’ultima 
procedesse nel corso del 2015 alla ricerca delle migliori situazioni volte alla 
valorizzazione delle quote del 75% nella S.M.G. S.r.l., anche attraverso aggregazioni con 
altre società similari; 

· per la Società Rocca Brivio Sforza S.r.l., si procedesse allo scioglimento volontario e 
alla messa in liquidazione, così come previsto con Delibera del Comitato di indirizzo 
strategico del 10 febbraio 2015; 

· per la Banca Centro Padana Credito Cooperativo, trattandosi di partecipazione di III 
livello, si impartissero direttive per la sua alienazione, attraverso le altre controllate e 
partecipate. 

 

 
 

Pertanto a Piano di Razionalizzazione attuato, si prevedeva il seguente Quadro Sinottico delle 
proprie Partecipate dirette ed indirette.  



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

 
  



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 
 

 
 
D. AZIONI INTRAPRESE E RISULTATI CONSEGUITI 
 
In seguito all’approvazione del Piano di Razionalizzazione, sono state intraprese le azioni 
necessarie alla sua attuazione di seguito riportate, unitamente ai risultati conseguiti o in corso 
di realizzazione: 

- Nuovenergie S.p.a.: con delibera di assemblea ordinaria del 17/12/2015 la società ha 
approvato il piano industriale 2016-2018. In particolare, nell’ambito delle linee 
strategiche il citato piano prevede il coinvolgimento di un partner di minoranza che sia un 
whole-saler ovvero un soggetto che abbia le capacità di acquisire, al miglior prezzo di 
mercato, sia gas metano che energia elettrica; 
Arexpo S.p.a.: a conclusione dell’evento espositivo Expo, i soci intendono provvedere alla 
valorizzazione e riqualificazione del sito espositivo, non attraverso l’alienazione delle 
aree, ma tramite lo sviluppo di un nuovo progetto di alta qualità. Nella fase transitoria del 
Post Expo, in particolare, è previsto l’utilizzo dei luoghi più simbolici dell’esposizione 
(Cardo, Albero della Vita, Palazzo Italia, Open Air Theatre, Cascina Triulza).  
I costi di mantenimento e di gestione dell’area saranno ingenti,  comportando la necessità 
per la società di recuperare nuove risorse finanziarie. 
Con  il DPCM 26 febbraio 2016 è stato sancito il coinvolgimento dello Stato nella 
compagine sociale mediante un aumento del capitale sociale pari a 50 mln di euro. Nei 
prossimi mesi si formalizzerà l’acquisizione della maggioranza relativa da parte del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e la conseguente diluizione azionaria degli altri 
soci. In seguito alla sottoscrizione delle quote, verranno apportate modifiche statutarie, 
tra cui la proroga della durata della società. Inoltre, sulla base delle nuove linee 
strategiche, verrà rielaborato il piano industriale che andrà a meglio ridefinire gli impegni 
previsti nel progetto “post Expo”; 

- Craa S.r.l. in liquidazione: è in fase conclusiva la procedura di liquidazione. L’Assemblea 
dei Soci del 21/12/2015 ha approvato il bilancio finale di liquidazione ed il piano di 
riparto;  

- Società Municipale Gas S.r.l.: con atto di deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 
30/06/2015 la società GeSeM Srl aveva deliberato la cessione delle quote sociali detenute, 
pari al 75% nella società Municipale Gas Srl (SMG srl) a mezzo procedura di asta pubblica 
con pubblicazione su GUCE. Il socio di minoranza - società SIGE srl (detentore del 25% 
delle quote) – ha deciso di non avvalersi del diritto di prelazione statutario, di cui all’art. 
7 dello Statuto societario. Pertanto, a seguito delle operazioni di Asta Pubblica, è risultata 
aggiudicataria in forma definitiva la società WEEDOO spa, con un’offerta pari ad un prezzo 
di acquisto di € 2.356.012,12= (prezzo a base d’asta di €. 1.125.000,00=).  

- Rocca Brivio Sforza S.r.l. (in liquidazione): è attualmente in corso la procedura di 
liquidazione. La chiusura della liquidazione è prevista entro il 2016; 

- TASM Romania S.r.l. (in fallimento): è attualmente in corso la procedura di liquidazione 
da parte del Liquidatore giudiziale, nominato dal Tribunale di Bucarest. La prossima 
udienze si terrà nel mese di aprile. Nell’ambito della suddetta procedura Cap Holding 
S.p.a. risulta creditore sociale, in quanto il proprio credito nei confronti della citata 
società è stato ammesso interamente al passivo; 

- Fondazione LIDA: è in corso il completamento dell’oggetto sociale attraverso attività 
coerenti con le finalità proprie. E’ stato nominato un amministratore unico provvisorio 
senza alcun riconoscimento economico. 

- Banca Centropadana: dal sito di Pavia Acque Scarl non risulta più alcuna partecipazione. 
 

Il Comune ha esercitato poteri di indirizzo e controllo sugli Enti nel rispetto della normativa 
vigente, dello Statuto dell’Ente e del Regolamento per la disciplina dei controlli interni (di cui 
alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2013).  
Le modalità con cui l’Ente esercita il controllo sono le seguenti: 

- in fase ex ante (preventiva) tramite strumenti quali lo Statuto degli organismi partecipati, 
i contratti di servizio, le convenzioni, i capitolati di servizio, la nomina di consiglieri nei 
Consigli di amministrazione, documenti di programmazione (budget, bilanci di previsione,  
business plan e/o piani pluriennali); 

- il controllo in itinere tramite raccolta e rielaborazione delle informazioni ricevute dagli 
organismi partecipati teso alla verifica del rispetto dei vincoli normativi e agli 



    

Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 

adempimenti previsti; partecipazione del sindaco o suo delegato all’Assemblea dei Soci in 
rappresentanza dell’Ente; 

- il controllo ex post sui bilanci consuntivi e sui documenti di rendicontazioni allegati. Tali 
documenti vengono rielaborati in cruscotti di monitoraggio, contenenti un’analisi dei 
risultati di bilancio e  degli indicatori economici, finanziari, patrimoniali e di qualità dei 
servizi. Nel 2015 il modello di analisi è stato implementato con l’aggiunta di un nuovo 
organismo, di una parte dedicata agli aspetti connessi alla PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE e con l'integrazione della sezione "INDICATORI QUALI-QUANTITATIVI" con 
elementi di benchmarking (Delibera di Giunta Comunale n. 332 del 10/12/2015). 

 
Inoltre, per quanto attiene la verifica dell’efficacia, efficienza ed economicità degli organismi 
gestionali esterni all’Ente, di cui all’art. 147 TUEL: 
· durante l’esercizio l’Ente ha vigilato sul rispetto della normativa vigente e sull’andamento 

economico-finanziario della società richiedendo aggiornamenti sullo stato della gestione 
rispetto alla documentazione programmatica approvata ed in particolare, la segnalazione 
di accadimenti che avrebbero potuto pregiudicare il buon andamento della gestione. 
Questo al fine di verificare già in corso d’anno il formarsi di perdite d’esercizio 
(Deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 24/11/2015); 

· a partire dal 2014, nel rispetto del principio contabile concernente la programmazione di 
bilancio, l’Amministrazione Comunale ha individuato  all’interno del Documento Unico di 
Programmazione gli obiettivi strategici da assegnare agli organismi partecipati.  L’Ufficio 
Partecipate ha provveduto nel 2015 alla verifica dello stato di realizzazione degli obiettivi 
assegnati agli organismi: l’esito della predetta verifica è confluito in una relazione avente 
ad oggetto “Obiettivi 2014-2016 organismi partecipati dall’Ente: verifica stato di 
realizzazione obiettivi 2014” (Deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 8/09/2015);  

· trattandosi di Comune con popolazione superiore a 50.000 abitanti per i quali l’art. 147 
co. 3 TUEL prevede la redazione del bilancio consolidato, a partire dal bilancio 2014, 
l’Ente nel 2015 ha individuato il proprio Perimetro di consolidamento e i componenti del 
“Gruppo Comune di Rho” (Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 4/08/2015), 
procedendo alla redazione del bilancio consolidato secondo le modalità ed i criteri 
individuate nel principio contabile applicato del bilancio consolidato. Con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 58 del 23/09/2015 è stato approvato il bilancio consolidato del 
“Gruppo Comune di Rho”; 

· in merito al rispetto del disposto normativo relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, è stata completata 
la verifica della sezione dedicata alla trasparenza sui siti delle società (iniziata nel 2014 
con comunicazione indirizzata dal Sindaco agli organismi e con un primo controllo, da 
parte dell’Ufficio Partecipate, dei siti societari e del sito istituzionale dell’Ente), anche ai 
fini della compilazione della griglia sulla “Pubblicazione e qualità dei dati” secondo le 
indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; è stato implementato il cruscotto di 
monitoraggio con una sezione dedicata ed è stato adeguato il sito comunale con 
l’aggiornamento dei dati societari; 

· è stato verificato il rispetto dei limiti dei compensi degli amministratori delle società 
partecipate. 

 
Infine, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20/07/2015, l'Amministrazione 
Comunale ha individuato all'interno del DUP 2015-2017 gli obiettivi strategici da perseguire 
entro la fine del mandato. In particolare, sono stati assegnati gli obiettivi di:  
1. miglioramento dell’equilibrio di bilancio;  
2. proposta di contenimento delle spese per il piano previsionale 2016; 
3. sviluppo della parte del sito dedicata alla trasparenza e all’anticorruzione. 
Nel corso del 2016 si procederà alla verifica dello stato di realizzazione degli obiettivi 
assegnati. 
 
Rho, lì __________________ 
 

   IL SINDACO 
 Pietro Romano 

  



Piazza Visconti, 23 – 20017 Rho (MI) 
Tel. +39 02 93332 582 - 564 – Fax. +39 02 93332 562 
Indirizzo mail: ufficio.ragioneria@comune.rho.mi.it 
PEC: pec.protocollo.comunerho@legalmail.it 

 
 

 
 
 

 


